Deum sequi debere, donec ita ferri desinat. Deinde ei persolvenda esse ea ipsa, quae ex ecclesiae praecepto vel ex officio debeat, ac quaecumque bene statuta sint, servanda, quantum fieri possit.

Porro cum dicit, nos animis esse debere nudis et vacuis ab omnibus rebus creatis, sive vivis, sive vita expertibus, ipse saepe aliis locis id interpretatur, ostendens se omnes res creatas dicere, quae extra Deum amentur, quarum [amandarum] Deus non sit vera causa, in quibus Deus non sincere quaeratur, quibus nos agglutinemus amore et studio nostri ipsorum. Quibus verbis nusquam venerabilem Dei matrem significat, neque sanctos; nam si sanctos in Deo, non extra Deum invocamus, Deum ipsum invocamus, a quo numquam separari possunt; unus enim cum Deo spiritus sunt, et nobis sodalibus suis ex summa Dei misericordia dati sunt, ut precibus suis apud Deum nos adiuvent. Sed cum anima omnibus viribus in Deum se submergit, vel cum per gratias speciales in abyssum divinam transfertur, omnium, dum beata illa adest hora, obliviscitur sanctorum angelorumque atque etiam sui ipsius et omnis rei, quae non est ipse solus Deus, praeter ea sola, quae Deus lumine suo ei manifesta facere velit. Sed paucissimi tam sancti sunt, ut ad haec perveniant. Haec autem D. Ioannem Taulerum sentire et docere, nec falsam ab eo introduci doctrinam, si quis res recte examinare et intellegere vult, facile probari potest, praecipue ex vetustis exemplis manu scriptis, atque etiam ex recentibus<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Anno 1551 auctore cardinali Henrico Lusitaniae Infante Conimbricae in lucem emissae sunt versiones hispanica et lusitanica Institutionum Tauleri. Albertus V. Bavariae dux, catholicae religionis studiosissimus, anno 1569 monasteriis bavaricis inter opera, quibus bibliothecae ornandae essent, etiam Tauleri scripta commendavit (*Fr. Heinr. Reusch, Der Index der verbotenen Bücher I* [Bonn

Auch waren in D. Thaulers zeiten vil inwendige menschen vnd freunde gots in Teuchslant, vnd sonderlich zu Cöln, wie vñs seynen schrifften wol zu mercken ist. Do lebten auch zu Cöln D. Eckard von Strafsburg<sup>1</sup>, D. Henricus Seüser<sup>2</sup>. D. Henricus von

Atque cum D. Taulerus in vita esset, multi homines spirituales Deique amici in Germania erant, et maxime Coloniae; quod ex eius scriptis facile cognoscitur. Tunc enim vivebant Coloniae D. Eckardus Argentiniensis<sup>1</sup>, D. Henricus Suso<sup>2</sup>, D. Hen-

1883], 466—469. 523). Ac 5. Ianuarii 1577 ex collegio dilingano (cuius rector erat Theodoricus Canisius, Petri Canisii frater germanus) P. Iulius Priscianensis S. J. Everardo Mercuriano, praeposito generali, scripsit: in eo collegio tempore ieiunii quadragesimalis inter epulas Tauleri librum „De passione“ legi (\* Epistula autographa, italice scripta, in Cod. „Epp. Germ. 1577 A“ f. 113 [cf. tamen supra p. 57<sup>6</sup>]). At alii cautius agendum esse censuerunt. In „appendice“ indicis librorum prohibitorum tridentini, anno 1569 et 1570 iussu Philippi II. Antverpiae edita, versiones Tauleri hispanica („Instituciones“) et vlamica („Homilien“) prohibentur. Eisdem Gaspar cardinalis Quiroga, archiepiscopus toletanus et „in regnis Hispaniarum“ inquisitor generalis, „apostolica auctoritate“ prohibuit in „indice prohibitorio“, quem anno 1583 Matriri edidit; qui eadem Tauleri opera aliis etiam linguis edita indirecte prohibuisse videtur (*Reusch* l. c. p. 405—406. 490. 523). Atque in „Novo Indice librorum prohibitorum et suspensorum“ anno 1580 (ab inquisitore parmensi, ut videtur) Parmae edito simpliciter prohibetur „Jo. Taulerus“ (Index, gedruckt zu Parma 1580, herausgegeben und erläutert von *Fr. Heinr. Reusch* [Bonn 1889] p. 10). Quirogam autem secutus esse videtur Sixtus V., cum anno 1590 in indice suo romano prohiberet „Io. Taulerii Sermones et Institutionem passionis Domini donec corrigantur“. Sed index sixtinus videtur non satis esse promulgatus ideoque plenam vim legis numquam habuisse. Clemens VIII., cum anno 1596 novum conderet indicem, Taulerum eidem inserere noluit, nec postea in indicem romanum relatus est. Attamen ineunte saeculo XVII. congregatio indicis, ut videtur, Tauleri opera emendata et emendata approbare volebat; quod numquam effectum esse videtur (*Reusch*, *Der Index der verbotenen Bücher* l. c. p. 370. 501—503. 523). Mirum ergo non potest esse *Everardum Mercurianum*, Societatis Iesu praepositum generalem (1573—1580), iam antequam Sixtus V. indicem suum composuerat, inter auctores „spirituales“, „qui instituto nostro minus congruunt“, quique sociis non essent „permittendi“ „passim ac sine delectu“, Taulerum quoque recensuisse (Ordinationes praepositorum generalium c. 2, n. 1. Institutum Societatis Iesu auctum et recusum. Vol. 2 [Pragae 1757] p. 243. Institutum Societatis Iesu. Vol. 3 [Florentiae 1893], p. 259). Quae ordinatio Robertum Bellarminum et Antonium Possevinum, filios Societatis Iesu certe obediuntissimos, non impedit, quomius Taulerum a suspitione haeresis tuerentur laudibusque ornarent (De scriptoribus ecclesiasticis liber unus, *Roberto Card. Bellarmino* auctore (Romae 1613) p. 229. *Anton. Possevinus* S. J., *Apparatus sacer* I (Coloniae 1608), 942—943).